#### Ex/CBCS/PHIL/UG/CORE/3.2/2024

## BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2024

(2nd Year, 3rd Semester)

#### **PHILOSOPHY**

PAPER: CBCS/PHIL/UG/CORE/3.2

[ Ethics (Western) ]

Full Marks: 30 Time: 2 Hours

All questions carry equal marks.

# GROUP—A / বিভাগ—ক

1. What are the different virtues according to Aristotle? How does virtue help a person to achieve *eudaimonia* as an end? Discuss. 6+4=10

অ্যারিস্টটল-এর মতে বিভিন্ন "virtues" বা সদ্গুণগুলি কী কী? কীভাবে সদ্গুণ ব্যক্তিকে 'eudaimonia' রূপ লক্ষ্য অর্জন করতে সাহায্য করে? আলোচনা করো। ৬+৪=১০

## ( OR / অথবা )

**2.** Explain the moral theory of Immanuel Kant. Why is Kant's theory deontological? 8+2=10

ইমানুয়েল কান্টের নীতিতত্ত্বটি ব্যাখ্যা করো। কান্টের তত্ত্ব কর্তব্যমুখী কেন? ৮+২=১০

#### (2)

(Answer within 200 words / অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও)

3. Briefly discuss the debate between naturalists and nonnaturalists with regard to ethical terms like "good". 5 "Good" বা "শুভ" — এইপ্রকার নৈতিক পদ প্রসঙ্গে প্রকৃতিবাদ এবং অপ্রকৃতিবাদের বিতর্ক সংক্ষেপে ব্যাখ্যা করো।

### ( OR / অথবা )

4. Which theory of punishment is appropriate for the present time? Give reasons for your answer.
5
কোন্ শান্তিতত্বটি তোমার মতে বর্তমান কালের উপযুক্ত? তোমার উত্তরের সপক্ষে যুক্তি দাও।

#### GROUP-B

### বিভাগ—খ

5. Explain the moral criterion proposed by Mill. Why does Mill think that only a single principle is helpful to decide the moral worth of our actions? Discuss critically.

7+3=10

মিল কর্তৃক প্রস্তাবিত নৈতিকতার মানদগুটি ব্যাখ্যা করো। মিল কেন মনে করেন যে কোনও একটি একক নীতিই আমাদের আচরণের নৈতিক মূল্য নিরূপণের সহায়ক? সবিচার আলোচনা করো।

9+৩=১০

### ( OR / অথবা )

6. How does Mill show that virtue too can be desirable as an end in itself? Critically evaluate Mill's view. 7+3=10 মিল কীভাবে দেখান যে সদ্গুণও স্বতঃলক্ষ্যরূপে কাম্য হতে পারে? মিল-এর মতের সবিচার মূল্যায়ন করো। ৭+৩=১০

(3)

(Answer within 200 words / অন্ধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও)

How does Mill refute the view that happiness is unattainable as the highest end? Discuss critically.
 সর্বোচ্চ লক্ষ্যরূপে আনন্দ অলভ্য — এই মতটি মিল কীভাবে খণ্ডন করেন?
 সবিচার আলোচনা করো।

### ( OR / অথবা )

8. How does Mill prove that "general happiness is a good to the aggregate of all persons"?
মিল কীভাবে প্রমাণ করেন যে "সর্বসাধারণের আনন্দ মানব সমগ্রের জন্য ভাল"? আলোচনা করো।



PHIL-**136** [*Turn Over*] PHIL-**136** XX23(071)—188